Proc. Leg. nº 3923/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1489/2022

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações adicionais sobre
servidores da prefeitura e autarquias que
atingiram o teto salarial.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Gabriel Bueno apresenta, nos termos regimentais,

o seguinte Requerimento, solicitando o seu encaminhamento ao Poder Executivo Municipal

para as devidas providências:

1. Quantos servidores ativos, inativos e pensionistas da PMV, DAEV e VALIPREV

foram atingidos pelo teto salarial em janeiro de 2022 e em julho de 2022?

2. Em 2022, mensalmente, qual o valor descontado pela PMV, DAEV e VALIPREV

dos salários e proventos dos servidores efetivos (ativos e inativos) e de

pensionistas, em razão do atual teto salarial?

3. Admitindo-se uma reposição inflacionária no teto salarial da Prefeitura de

120,0523% (INPC de janeiro/2009 a abril/2022), haveria no corrente exercício

previsão orçamentária e financeira na LDO e LOA para a regularização dos

futuros pagamentos que estão sendo descontados dos servidores atingidos?

Justificativa
As informações são necessárias para acompanhamento e

fiscalização deste vereador, em exercício da função fiscalizatória atribuída pala Constituição

Federal e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 1 de agosto de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TW80C6A7F7H9D309
		2022-08-01T16:00:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura